
1 

 
 

Slovo starosty 

Vážení spoluobčané. 

Babí léto je za námi a podzim se nám ukázal v plné síle. Hodně prší a teploty neustále klesají            

a občas se nám ukážou i sněhové vločky. Věřím ale, než začne opravdová zima, že ještě budou 

krásné dny, sice chladnější, ale slunečné. 

A něco z dění v obci. 

 Za celý rok jsme nepolevili a pracujeme na plné obrátky, 

jak na údržbě naší obce v podobě sekání, hrabání, výřezů, 

zametání, uklízení, tak i v opravách obecního majetku                    

a v rekonstrukcích a řadě nových projektů.  

 Jedna z největších oprav je oprava střechy na základní 

škole v Josefově Dole, kde krátký a silný poryv větru o letních 

prázdninách utrhl kus střechy a způsobil značné škody na budově   

a prudký déšť poškodil řadu vnitřních prostor. 

 Jako velký významný a velmi potřebný projekt je 

rekonstrukce kuchyně v suterénu v mateřské škole. Před 

prázdninami jsme vysoutěžili firmu na dodání gastro provozu, 

výběrové řízení vyhrála firma Empras s r.o. za cenu 2.232.450,- 

Kč. Na tuto akci poskytla příspěvek ve výši 1.000.000,- Kč 

Nadace Premedis, za což Nadaci Premedis velmi děkujeme. 

Číslo 6      Ročník 2023     www.josefuvdul.eu 

Oprava střechy na základní škole 

Poškozená střecha ZŠ 

Nová kuchyně v mateřské škole 

http://www.josefuvdul.eu/
http://www.josefuvdul.eu/
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Kromě samotné kuchyně byly kompletně zrekonstruovány všechny prostory suterénu budovy, až na 

saunu, která bude dokončena v zimních měsících.  

Byla provedena kompletní výměna elektroinstalace, vodoinstalace, odpadů, radiátorů, 

vzduchotechniky, obkladů, dlažeb a omítek. 

Dále jsme u budovy mateřské školy instalovali novou čistírnu odpadních vod včetně lapolu, a tím 

jsme vyřešili problém odpadních vod ze školy a splnili všechny požadavky na vypouštění 

odpadních vod dle zákona. 

 

Nová čistírna odpadních vod – MŠ 
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Na začátku října jsme započali stavbu přístavby garáže hasičské zbrojnice, abychom měli na zimu 

kam uložit novou hasičskou cisternu. Věřím, že nám počasí vydrží, abychom stavbu v letošním roce 

dokončili (kromě fasády, kterou dokončíme na jaře). 

Neustále pracujeme na řadě nových projektů. I když je cesta často velmi náročná, jak z hlediska 

administrativy, či financí, tak se neustále posouváme dopředu, a vím zcela jistě, že obec bude 

vzkvétat a rozvíjet se všemi směry, a to díky nám všem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat za dlouhodobou spolupráci panu Petru Žďánskému a Zdeňkovi 

Petrželovi za jejich neskutečně skvělou práci pro naši krásnou obec. Jejich šikovnost, pracovitost             

a schopnost vyřešit v podstatě jakýkoliv problém je naprosto skvělé.  

Dík patří i všem ostatním, co se na rekonstrukci suterénu naší mateřské školy podíleli. 

Chtěl bych vám popřát krásné podzimní dny plné barev a buďte na sebe opatrní. 

S přáním pohodových dní váš starosta, Jiří Slanař. 

 

 

Přinášíme výsledky již 18. ročníku 

soutěže v třídění odpadů v Libereckém 

kraji Zlatá popelnice byly slavnostně 

vyhlášeny v prostorách Oblastní galerie 

Liberec, která je pátou největší galerií 

v České republice.  

 

V kategorii OBCE OD 501 DO 2 000 

OBYVATEL se naše obec umístila        na 

krásném 4. místě 

 

Děkujeme vám všem, že třídíte. :) 

 

 

Zahajovací práce na přístavbě hasičské zbrojnice  
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Jubilea v listopadu 2023 

 
Veselovský Oldřich 
 

Jubilantovi přejeme pevné zdraví, 
hodně životních sil a optimismu! 
Jubilanti, kteří nechtějí být v průběhu roku 

zveřejněni, 
mohou napsat na OÚ Josefův Důl 
nebo zavolat na tel.: 483 381 096. 
 

 

       Poděkování: 
Díky Obecnímu úřadu za dárek k narozeninám. 

   S pozdravem Eduard Pschera  
Děkuji za dárek a přání k mým narozeninám. 

             Tomáš Jaroslav 
Mnohokrát děkuji za přání a dárek k narozeninám. 

              Brožková Bedřiška 
Srdečně děkuji za přání a dárek k narozeninám. 

     Jiří Pavlíček 

  

 

Pečovatelská služba Josefův Důl 
• je poskytována seniorům a osobám se zdravotním postižením 

od 40 let věku, terénní formou v jejich přirozeném prostředí;  

• v oblasti základní péče o vlastní osobu, stravování, pomoci         

v domácnosti a při kontaktu se společenským prostředím; 

• v pracovní dny, tj. pondělí až pátek 7:00 – 15:30 hod. 

 

Více informací: Sociální pracovnice obce Josefův Důl 
e-mail: spjd@josefuvdul.eu, tel.: 725 157 561 

 

Sestřička SOS – S SOS TLAČÍTKEM NEJSTE NA TO SAMI! 
 

Tísňová péče pro: 

• seniory 

• osoby se zdravotním postižením 

• osaměle žijící osoby 

 

Tísňová péče Sestřička SOS umožňuje klientům žít bezpečný život v domácím prostředí s možností přivolání si pomoci 

v případě potřeby. Tísňová péče funguje nepřetržitě 7 dní v týdnu, 24 hodin denně a umožňuje také pečující rodině 

komunikaci s klientem přes monitorovací zařízení, které má klient stále u sebe. Jedná se o hodinky s jednoduchým 

ovládáním a jedním tlačítkem, na které se dovolají pouze povolená čísla – obousměrná hlasová komunikace. 

• Cena za tísňovou péči je 395,- Kč za měsíc 

• Instalaci a první měsíc služby je zdarma 

• Monitorovací zařízení za Vás po dobu užívání hradí Sestřička SOS 

• V případě potřeby okamžité přivolání IZS 155/150/158 nebo určené kontaktní osoby 

 

Více informací: 
www.sestrickasos.cz 
Manažer Tísňové péče: Milena Mocová, DiS. 

Tel.: 607 011 788, 722 974 830 

e-mail: milena.mocova@sestricka.cz,  sos@sestricka.cz 
 

************************************************************************************************ 
 

Komunitní doprava ČČK Mikroregionu Tanvaldsko 
Doprava je určená klientům od 65 let se sníženou soběstačností, osobám zdravotně postiženým          

a znevýhodněným ve věku od 6 let. Základním cílem této služby je zajistit klientům dostupnou 

přepravu na dobu nezbytně nutnou do zdravotnického zařízení, za důležitým úředními i osobními 

záležitostmi. S každým klientem je předem sepsána smlouva s danými pravidly. Objednání služby se 

provádí předem, příspěvek klienta na službu je 15 Kč/1km. Tato služba není standardní komerčně 

poskytovanou službou, je to služba navazující na sociální služby, částečně dofinancována z projektů 

Mikroregionu Tanvaldsko a Českého červeného kříže. Zkušební provoz probíhá od srpna do konce roku 2023, poté 

bude vyhodnoceno využití a přínos. 

Kontakt: telefon :+420 722 944 155, E-mail: dopravatanvald@cck-jablonec.cz, web:www.cck-jablonec.cz  

 
 

mailto:dopravatanvald@cck-jablonec.cz
http://www.cck-jablonec.cz/
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Zprávy ze školy 

Školní kalendárium aneb co právě proběhlo ... 
6. - 8. 9. 2023 – 2. stupeň absolvoval tradiční Harmonizační pobyt, tentokrát    

v blízkosti vodní nádrže Souš, 1. stupeň společně prožíval různé stmelovací 

aktivity ve škole i mimo ni. 

15. 9. 2023 – proběhla společná akce pro rodiče a jejich děti – Pepikiáda – 

pořádaná MŠ a ZŠ. Počasí nám přálo a prožili jsme tak společně nádherné odpoledne naplněné sportovními aktivitami. 

21. 9. 2023 – žáci 2. - 5. ročníku se zúčastnili soutěžního Týdne české hračky a byli v soutěži velmi úspěšní. 

29. 9. 2023 – paní učitelky 1. stupně připravily pro své žáky krásný projektový den zaměřený na Houby. 

5. 10. 2023 – proběhly v základní škole tripartitní třídní schůzky. Děkujeme všem rodičům, kteří mají zájem                  

o vzdělávací výsledky svých dětí a třídních schůzek se zúčastnili. 

11. 10. 2023 – žáci 2. stupně prožili svůj projektový den na téma Houby. 

12. 10. 2023 – žáci 9. ročníku navštívili veletrh vzdělávání EDUCA v Liberci. 

 

...a co nás v nejbližší době čeká na základní škole 
 

16. 10. 2023 – žáci 8. ročníku navštíví vzdělávací akci „Klima a zvířata“ ve středisku ekologické výchovy Divizna          

v Liberci. 

19. 10. 2023 – žáky 4. ročníku čeká 1. lekce dopravní výchovy na DDH v Jablonci nad Nisou. 

26. - 27. 10. 2023 mají žáci základní školy podzimní prázdniny. 

9. 11. 2023 – třídní schůzky a schůze zapsaného spolku Pepikáček. 

Kateřina Titěrová 

 

Milí čtenáři Občasníku. 
Máme za sebou první měsíc nového školního roku. 

I přes tu poměrně krátkou dobu jsme všichni společně 

prožili několik zajímavých akcí. 

 

Zahájení nového školního roku – letos do první 

třídy nastoupilo celkem jedenáct žáčků, které ve třídě 

přivítala nejen třídní učitelka Jana Podrazká, ale také paní 

ředitelka s místostarostkou paní Ferklovou, které jim 

popřály, aby se jim ve škole líbilo a brzy si našli nové 

kamarády. V tento slavnostní den děti ve školních lavicích,  

ale moc dlouho nepobyly, o to víc se těšily na dru-

hý den, kdy si poprvé vyzkoušely opravdové školní dopo-

ledne. 

 
Harmonizační pobyt – jako každý rok byl na za-

čátek školního roku naplánovaný Harmonizační pobyt. 

Tentokrát jsme vyrazili nedaleko, do Jizerských hor,              

a ubytovali jsme se na chatě Na Souši. Počasí nám přálo, 

bylo teplo a sluníčko se na nás usmívalo, proto někteří         

(a bylo jich poměrně hodně) zvolili zhruba třicetikilome-

trovou cestu na kole spojenou s výletem přes Novou lou-

ku, Hřebínek a rašeliniště Na Čihadle. Ostatní se vypravili 

na místo pobytu pěšky přes Protrženou přehradu. Celý 

pobyt byl zaměřen nejen na stmelování kolektivů jednot-

livých tříd, ale i na zlepšení vztahů napříč všemi věkový-

mi kategoriemi žáků. Po návratu starší žáci tvořili slohové 

práce, kde vyprávěli o svých zážitcích. Vybrala jsem pro 

vás jednu z nich: 

„Ve středu 6. září jsme jako každý rok vyrazili          

na harmonizační pobyt. Vyšli jsme odpoledne rovnou ze 

školy směrem na přehradu Souš. Tentokrát jel pouze dru-

hý stupeň, jelikož naše ubytování bylo menší než obvykle. 

Někteří z nás šli pěšky, jiní jeli na kole. Naše cesta nám 

zabrala asi tři hodiny. Poté, co jsme prošli lesní cestou, 

nás čekal krátký úsek po silnici, který vedl přímo k naší 

chatě. Chata byla krásná a měla okolo sebe krásnou pří-

rodu. Po rozkoukání a rozdělení do pokojů nás čekala 

večeře. Většinou mi tady chutnalo víc, než jak vařili minu-

lý rok na hotelu Kořínek. Jako každý rok jsme už první 

den hráli hry. Tentokrát to byla hra, která se jmenovala 

"pavučina přátelství". Hráli jsme ji po třídách a museli 

jsme si házet klubíčko, které vytvořilo pavučinu. Během 

hry jsme se hodně nasmáli a všichni si to užili. Večerka 

byla v půl desáté, takže po hře jsme se jen vysprchovali       

a šli na pokoj, kde jsme koukali na film. Druhý den ráno 

jsme se nasnídali a čekalo nás rozdělení do týmů. Jelikož 

každý rok má devátá třída svůj tým, tak letos to čekalo na 

nás. Ke každému z nás byl přiřazen tým, ve kterém jsme 

celý pobyt plnili různé úkoly a hry. Bála jsem se, jaké to 

bude mít v týmu někoho, koho neznám, ale nakonec nás to 

všechny spřátelilo. Během dopoledne jsme v týmu chodili 

po různých stanovištích, kde na nás čekaly zábavné úkoly. 

Do toho bylo velké horko, takže všichni jsme se těšili na 

oběd. Abychom stihli další aktivitu, tak jsme hned po 

obědě vyrazili na túru. Opět se chodilo po týmech a naším 

úkolem bylo jít po mapě a při cestě plnit úkoly, které byly 

zadané na papíru. Dohromady nám to zabralo celé odpo-

ledne a můj tým dokonce i za chvíli nevěděl, kam jde. 

Jelikož jsme první vyšli, tak i na chatu jsme došli nejdříve. 

Po zaslouženém odpočinku na pokoji byla večeře. Stejně 

jako minulý rok nám paní učitelka Tkáčová připravila hru, 

při které jsme museli najít lampiony v lese. Tahle hra mě 
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už loni hodně bavila. Po skončení této hry obvykle nastala 

stezka odvahy. Naše třída si o tom povídala už delší dobu, 

nikdy se ale nedomluvilo nic definitivně. Nakonec jsme 

rozhodli stezku udělat. Vymysleli jsme si příběh, který poté 

Martin pověděl ostatním třídám. Doufali jsme, aby ale-

spoň někdo zakřičel, což se stalo, takže byli všichni spoko-

jení. Dokonce i děti říkaly, že se jim stezka líbila, takže 

jsme byli rádi. Za odměnu nám učitelé dovolili být jako 

devátá třída déle vzhůru. Všichni si to moc užili. Poslední 

den našeho harmonizačního pobytu proběhl jako všechny 

ostatní. Ráno jsme se nasnídali, zahráli si poslední kvíz a 

bylo vyhlášení. Byla jsem druhá. I když toto byl můj po-

slední pobyt, užila jsem si ho nejvíc ze všech. Každým 

rokem se pobyty vylepšují a všichni se na ně těší. Jsem 

strašně ráda, že naše škola něco takového nabízí a každý 

rok vymýšlí. A i když z této školy zanedlouho odejdu, vždy 

budu na naše pobyty vzpomínat." (SK, 9. ročník)  

Pepikiáda – v pátek 15. září proběhla tradiční 

Pepikiáda. A i tentokrát se na místním fotbalovém hřišti 

sešli naši žáci se svými rodiči, aby si společně zasoutěžili 

a zahráli různé aktivity, které pro ně připravili učitelé.         

Na akci nechybělo ani občerstvení v podobě opečených 

špekáčků nebo sladkého pečiva. Pro rodiče i jejich děti 

byla akce skvělou příležitostí, jak strávit toto slunečné          

a pohodové sportovní odpoledne společně.  

Konzultační odpoledne – protože v minulém 

školním roce se poslední třídní schůzky odehrávaly          

v nové podobě a setkali jsme se po nich s pozitivní odez-

vou, proběhlo toto konzultační odpoledne rovněž formou 

tripartitních schůzek To znamená, že šlo o setkání učitele, 

žáka, který se mohl vyjádřit k tomu, co se mu daří nebo 

naopak s čím potřebuje pomoci a rodičů, kteří měli mož-

nost individuálně prokonzultovat výsledky školního vzdě-

lávání svých ratolestí přímo s jednotlivými učiteli. 

               Monika Hejná 

 

EXKURZE DETOA Albrechtice s.r.o. 
Hurá, Týden české hračky! Ve čtvrtek 21. 9. 2023 se žáci druhé až páté třídy vydali na exkurzi do Muzea výroby hraček 

v Jiřetíně pod Bukovou. Tam a zpět jsme jeli vlakem. V Detoe jsme nejprve vyráběli hračky z dřevěných komponentů. 

Poté jsme se šli podívat na výrobu jednotlivých kostiček a také, jak se vyrábí známá postavička Krtečka, kterou jsme 

dostali jako dárek. Než jsme se opět vydali na vlak čekalo nás vyhlášení nejlepších prací, které postoupily do finále.    

Za naši školu byli vybráni Terezka Lipšová, Jakub Šťastný, Matyáš Stehlík a Eliška Petržilková. V sobotu 23. 9. 2023    

se konalo vyhlášení celkových vítězů v jednotlivých kategorií. V kategorii 11 až 15 let se celkovým vítězem stala 

žákyně 5. třídy Eliška Petržilková. Eliško, moc gratulujeme.  

           Pavlína Červenková 

 

Zprávy ze školky 
Prázdniny utekly jako voda a my už máme za sebou první měsíc 

Školkové docházky. Společně vítáme nové usměvavé tváře dětí i paních 

učitelek, poznáváme se a spolu tvoříme Školková pravidla. Hned od 4. 

září nás čekala „sportovní výzva“, a to ve výšlapu do kopce k Základní 

škole, kam jsme chodili na obědy. Všichni, i nejmenší Klubka vše 

zvládla, mají tak velkou pochvalu a k tomu jsme si ještě užili krásný, 

teplý a slunečný konec léta. Teď už se paní kuchařka zabydlela ve svém 

novém království a nám všem od ní moc chutná      . 

 

21. 9. se třída Šikulíků vypravila vlakem do sousední Detoy na akci 

Týden hračky. Každý dostal pytel různých kostek a měl za úkol                  

v limitovaném čase vymyslet svou hračku. 

Všichni se do úkolu pustili s nadšením a velkou fantazií. Poté jsme se 

šli podívat do výroby právě těchto kostek. Poté nás čekalo vyhlášení 

nejlepších prací, které postupují dál.  Za naši školku to byly hračky 

Gábinky K. a Ondry B. Velká gratulace!!!  

 

 

27. 9. nás ráno čekalo veliké překvapení. 

Ve školce se objevily malé tajemné 

stopy, které nepatřily nikomu z nás         

a další znamení, která nás lákala do lesa. 

Jelikož jsme zvídavá parta, všichni jsme 

se vypravili na průzkum. 

 

 

https://eshop.detoa.cz/
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Po pár metrech bylo slyšet z lesa skřítkovské volání o pomoc. 

Krkolomnou stezkou lesem nelesem, blátem neblátem, přes 

klády neklády, jsme to nevzdali a vyšplhali až na vrchol 

kopce, kde se najednou objevila tajemná jeskyně… Jelikož 

uvnitř byla tma, šla paní učitelka na průzkum jako první          

a poté čekala stezka odvahy i pro všechny ostatní. Volání        

o pomoc neustávalo, ba naopak. A světe div se, v jeskyni 

opravdu bydlel skřítek. Měl u sebe dopis, jak se ztratil               

a vyprávěl nám, jak je mu samotnému smutno. Má rád děti          

a nejraději by s nimi byl pořád, ve dne, v noci.  A kde jinde je 

nejvíce dětí než u nás ve školce      . Rozdělil se s námi          

o svůj poklad a my u drobného občerstvení udělali velkou 

Školkovou poradu, zda skřítka Podzimníčka vzít či nevzít    

do naší školky.  Co myslíte, jak to dopadlo?       
A máme tu říjen. Počasí nám zatím hraje do všech našich 

plánů a my doufáme, že ještě chvíli vydrží a my si užijeme krásné babí léto a barevný podzim, plný kaštanů, bukvic, 

žaludů a šípků. Všechny plodiny pečlivě sbíráme a využijeme. Zaslouženou odměnou bude 13. 10. pohádka O 

kominíkovi, kterou nám přijde zahrát Divadlo Matýsek. Na konci října nás čeká Podzimní slavnost v barvách podzimu, 

na kterou se všichni těšíme a zveme tak malé i velké      . 
A pak už listopad…A co nás čeká? Samá velká překvapení, ale o tom zase příště…                 Děti a paní učitelky z MŠ 
 

Centrum Aura 

Jako tradičně se uskutečnil výlet do Mirákula s podporou obce Josefův Důl,           

která zaplatila autobusovou dopravu. Výletu se zúčastnilo 45 lidí, počasí 

vyšlo nádherné a výlet jsme si moc užili.  
 

 
Poděkování obci 

Josefův Důl, za 

botník ze školky. 
Botník nám přesně 

padl do chodby 

a moc za něj 

děkujeme. 
 

 

 
Prázdniny v centru Aura 
Jako tradičně byly prázdniny věnované především menším 

dětem. Pracovali jsem na zahradě, děkujeme pracovníkům obce 

za posekaní a údržbu trávníku. Také jsem chodily na hřiště           

k restauraci U Splavu, také moc děkujeme za tuto možnost. 

Prázdninování v centru využilo celkem 26 dětí a denní průměr 

byl 7. Moc se těšíme na další rok. 
                 Petra Slavíková 
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SDH Josefův Důl 

Mladí hasiči z Josefova Dolu už od konce 

srpna pilně trénují a hned jejich první 

závody v požárním útoku byly úspěšné. 

Naše družstvo starších žáků získalo 

stříbrnou medaili v závodě „O malého 

soptíka“, který se konal 26. srpna               

v Jabloneckých Pasekách.  
 Další víkendovou sobotu 2. září            

se závodilo ve Smržovce. Dětská družstva 

mladších i starších žáků shodně 

vybojovala krásné 6. místo. Nechyběl ani 

útok našich nejmenších „přípravky“, kteří 

si užívají výsadu „všichni jsou první”,     

a odvezli si diplom a pohár za 1. místo. 
 V sobotu 9. září se konal již tradiční závod „O pohár starosty města Tanvaldu“. Ve velké konkurenci se naše 

družstva neztratila. Mladší žáci vysoutěžili krásné 5. místo z 16 týmů a starší žáci 7. místo z 15 družstev. 
 Další sobotu 16. září dopoledne vyrazilo družstvo mladších žáků do Příchovic, kde se pořádal závod 

„Příchovická proudnice“. Velmi nadějný útok bohužel skončil neplatným pokusem, ale i přesto si malí závodníci 

zaslouží pochvalu za bojovnost a snahu. Odpoledne nás jeli reprezentovat naši dorostenci do Dalešic na „Dalešický 

pohár dorostu“. Jejich útoky mají parametry 

dospělých, takže se běhá s 20m hadicemi               

a s delšími savicemi, které je daleko obtížnější 

spojit. Dorostenkám se útok velice vydařil             

a odvezli si z Dalešic bronzovou medaili :-). 
 Posledními závody letošního podzimu 

byly večerní požární útoky „Dalešický korálek“. 

Účast byla rekordní. 29 týmů mladších žáků          

a 23 týmů starších žáků. Před nimi si své útoky 

zaběhlo 8 družstev přípravky, naši Josefodolští 

nejmenší také nechyběli :-). Všechny zúčastněné 

musíme pochválit, že se i v nočních hodinách 

dokázali zkoncentrovat a v nabité konkurenci 

podali velmi dobrý výkon. Mladší družstvo           

se umístilo na 4. místě a starší na 11. místě. 
 V říjnu nás čeká závod požárnické 

všestrannosti, na který nyní děti pilně trénují. 

Pětičlenná družstva běží postupně k různým 

stanovištím, kde plní úkoly z oboru základů první 

pomoci, topografie, vázání uzlů, poznávání 

technických prostředků, ochrany obyvatelstva, 

požární ochrany, chování při mimořádných 

událostech, přeskok, šplh po vodorovném laně        

a orientace v přírodě. 
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Hasičský kroužek není jen o závodění. 31. 

srpna proběhla v hasičárně společná brigáda. 

Chlapci sestavili v garáži regál na hasičský 

materiál a dívky umyly okna v hasičské 

klubovně. Všem pracantům patří velká 

pochvala :-). 
 Sdružení dobrovolných hasičů             

má za sebou také několik podzimních soutěží. 
 Ve Smržovce se družstva mužů                

i žen zúčastnila memoriálu Bedřicha Kuhna, 

který byl součástí oslav 155. výročí založení 

Sboru dobrovolných hasičů ve Smržovce. 
 Další sobotu 9. 9. se družstvo mužů 

nebálo nastoupit do závodu „O pohár starosty 

města Tanvaldu“, který je součástí Jizerské 

ligy. Útoky jsou už opravdu profesionální       

a nejlepší družstva dosahují časů 16–17 

vteřin. 
 V neděli 24. září proběhla Okrsková 

soutěž družstev v Lučanech nad Nisou. 

Součástí je i štafeta 4x100 m včetně překonání překážek, přeběhnutí lávky včetně spojení hadic, či přenesení hasičského 

přístroje. 
 Jednotka Sboru dobrovolných hasičů byla v září dvakrát povolána k výjezdu. Nejprve 6. září, kdy pomáhala 

likvidovat velký požár mobilheimu v zadním Josefově Dole. Díky rychlému zásahu se nebezpečný oheň nerozšířil         

a rodinné domy v blízkém okolí zůstaly nepoškozeny. 
 Dalším zásahem byla 24. září asistence při transportu zraněné osoby, kdy bylo potřeba vynést ležícího pacienta 

k silnici, kde si ho převzala do péče rychlá záchranná služba. 
                   SDH Josefův Důl 
************************************************************************************************ 
Obecní knihovna 

Z knižních novinek 

֍ Megan C. Hayes: Lexikon pohody 
Mezinárodní průvodce po tajemstvích pokojnějšího způsobu života ukrytých v 30 pozoruhodných slovech 

z celého světa s řadou praktických tipů. Autorka, která se zabývá pozitivní psychologií, 

odhaluje význam každého pojmu a nabízí cviky, které mohou vnést více klidu do každé 

oblasti vašeho života. 
 

֍ Michaela Lindingerová: Hedy Lamarr 
Rakousko-americká herečka byla a je považována za jednu z nejkrásnějších hereček všech dob. Její 

cílevědomost a doslova nadpozemská krása našly své uplatnění v Hollywoodu, kde se Hedy stala obdivovanou bohyní 

filmového plátna. Do širokého povědomí se ale zapsala také jako vynálezkyně. Její práce na frekvenčním přelaďování, 

které se stalo „pradědečkem“ technologie Bluetooth, byla významnou součástí protinacistického odboje. O Hedy 

Lamarr koluje spousta legend. Autorka na základě nových zdrojů vyvrací zažitá klišé a vykresluje zcela nový obraz 

bývalé „nejkrásnější ženy světa“. 
 

֍ Stephen Hunter: Třetí výstřel 
Ve své nové knize se Stephen Hunter vrací k události, která navždy poznamenala moderní dějiny 

Spojených států. Hrdina knihy, bývalý odstřelovač námořní pěchoty Bob Lee Swagger, je na stopě 

strůjcům atentátu na Johna F. Kennedyho, prezidenta Spojených států. 
           Kulíšek 

210 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

Nabídka v místním Informačním centru 
Pomalu se nám krátí rok 2023 a my pro Vás máme krásné kalendáře pro 

nastávající kalendářní rok 2024, nástěnné i stolní. Např. Benefiční 

kalendář Zaostřeno na Jizerky. Začíná nám chladnější období a proto         

v nabídce pro Vás máme funkční čepice, čelenky, nákrčníky Jizerské 

hory. Dále pak máme knižní novinku: Náčelník – Rozhovor Aleše 

Palána s Miloslavem Nevrlým.                           Informační centrum JD 
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Nepodceňujte své věže! 
Mezi šachovými figurami má věž trochu zvláštní 

postavení. I když patří k těžkým šachovým figurám, její 

hodnota nedosahuje síly dámy a má hodnotu 5 pěšců. To 

je ale relativní: hráč si někdy v partii do koncovky nechá 

dámu proti dvěma soupeřovým věžím a pak se nestačí 

divit. 
Na začátku partie jsou věže takovými šachovými 

Popelkami: stojí nenápadně každá ve svém rohu, dlouho 

bez akce – zahájení partie patří především pěšcům            

a lehkým figurám, jezdcům a střelcům. Pozvolna se ale 

probouzejí: nejprve při rošádě, kde z boku spolehlivě 

kryjí svého krále, který se tak nemusí bát bočního přepadu. 
Věže dobře bojují v páru, kdy mohou jedna krýt druhou. 

Jako věrní strážci brání základní řadu (u bílého první,       

u černého osmou), aby král na ní nedostal neočekávaný 

mat. 
A pak se ale začnou dít věci! Začne ukazovat obrovský 

potenciál šachových věží. Jak postupně ze šachovnice 

mizí figurky a otevírá se prostor, tu ožívají. Stačí jim 

volný sloupec, aby pronikly do soupeřova tábora a začaly 

loupit. 
Věž, ač nevysoká, je spolehlivá a věrná jako pes.            

Je vytrvalá – má velký akční rádius pohybu a v koncovce 

umí uštvat nejednoho soupeřova pěšce, někdy i krále. 

 

Věžové koncovky paří k těm nejtěžším. Hrát je není 

snadné. Nejlépe to kdysi uměl polský velmistr Akiba 

Rubinstein (1880-1961) – z jeho věžovek se adepti 

šachové hry učí dodnes.     

     (kulisek210) 
     Bez šachovnice a pro pobavení ↓↓↓ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Bílý na tahu a dá mat věží 2. tahem 
                  (řešení najdete v tomto čísle na s. 12) 

 

Věže 
Radim Podrazký 

 

Na šachovnici v každém rohu 
jednu z věží nalézt mohu! 
Chodí rovně, do daleka, 

 

na sloupci tiše číhá, čeká! 
Věže ale chodí rády 

se svým králem do rošády! 
Kdo ovládá dvojici věží, 
toho porazíš jenom stěží! 

 

Jablonec nad Nisou ›2023 A1A - OP. II. třída dospělých 
2. kolo Jiskra Josefův Důl - SK Hodkovice B 3:2  

3. kolo FK Jiskra Mšeno B – Jiskra Josefův Důl 6:0  

4. kolo Jiskra Josefův Důl – SK Jenišovice 4:0  

5. kolo Sokol Plavy B – Jiskra Josefův Důl 2:0  

6. kolo Jiskra Josefův Důl - Sokol Kokonín 5:0  

7. kolo FK KOVO – Jiskra Josefův Důl 4:0  

8. kolo Jiskra Josefův Důl – Sokol Držkov B 3:2  

9. kolo Lučany n. N. B – Jiskra Josefův Důl 0:1 

 

Další zápasy proběhnou: 

10. kolo sobota 21. 10. 2023 15:30: Jiskra Josefův Důl – Spartak Smržovka B  

11. kolo neděle 29. 10. 2023 14:30: SK Malá Skála – Jiskra Josefův Důl  

1. kolo sobota 4. 11. 2023 14:00: Jiskra Josefův Důl – Nová Ves n.N.  
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TJ Jiskra Josefův Důl 

Po vydařené jarní sezóně, kdy jsme vyrazili na sedm 

běžeckých závodů a absolvovali 4 denní sportovní 

soustředění na Hamru na Jezeře přišel čas prázdnin,      

na jejichž konci náš oddíl zasáhla náhlá a smutná událost. 

Josef Kozlovský, zakladatel a dlouholetý trenér našeho 

oddílu náhle zemřel 30. srpna při odpolední vycházce       

v Krkonoších. Do poslední chvíle se věnoval práci          

v oddíle a bude nám 

chybět lidsky i svými 

zkušenostmi. V oddíle 

jsme s Jardou Vojnou 

nyní dva trenéři, máme 

kolem hodně nových 

děti a zkušenosti a elán 

rodičů, takže se do dalších let Jiskry 

těšíme! V září začal seriál podzimních 

přespolních závodů, děti z oddílu se 

snaží skoro každý víkend vydobýt co 

nejlepší umístění. 17. září                      

v Bohdalovicích získali Lada Vojnová 

2. místo, Honza Petržilka 3. místo, 

Eliška Petržilková 4. místo, 8. října      

v Tanvaldu Majda Skořepová 3. místo 

a nový člen oddílu Tonda Štekr              

1. místo. Všem závodníkům moc blahopřejeme. 23. září jsme pořádali 

přespolní závod u nás, na Lesaně, kde se sjelo přes 300 závodících dětí, 

které během dopoledne absolvovaly tratě od 100 do 5000 m. Rád bych 

poděkoval všem, kteří pomáhali od stánku s občerstvením přes udírnu, 

prezenci, předávání cen, až po řízení provozu na parkovišti. Poděkování 

míří také obci Josefův Důl, Liberecký kraj, Česká unie sportu a Národní 

sportovní agentura za podporu našeho oddílu, 

Romanovi Šťastnému za časomíru, Karlovi Stuchlíkovi 

za lékařskou službu (která naštěstí nebyla potřeba), 

Jardovi Morávkovi ze Ski Lucifer za úpravu tratí, 

Láďovi Nyčovi, že nám umožnil zaparkovat všech 160 

aut na louce hned pod Lesanou a dalším. Teď v říjnu 

nás čekají ještě dva poslední závody – Bedřichovský 

krpál a Běh na Českou chalupu a pomalu se začínáme 

chystat na sníh! Sledovat dění v oddíle můžete také           

na nových FB stránkách: 
https://www.facebook.com/ski.josefuv.dul.                    

Stále přijímáme nové členy, pokud máte dítě mezi        

6 a 15 lety, přijďte se podívat na trénink a můžete       

se přidat!     Zdraví Vás Jarda a Tomáš, trenéři v oddíle 

Obecní úřad Josefův Důl  

zve v neděli 

3.12.2023 od 15:00h 

ADVENTNÍ SETKÁNÍ 

S ROZSVÍCENÍM 

VÁNOČNÍHO STROMU 

Čeká Vás vystoupení dětí  

ze Základní a Mateřské školy.  

Bližší informace sledujte na vývěskách 

nebo www.josefuvdul.eu 

Mikulášská nadílka pro děti  
Blíží se den, kdy na dveře zaklepe Mikuláš, čert  

a anděl. Nabízíme Mikulášskou návštěvu u vás doma. 

Pokud máte zájem, prosíme objednejte se, napište řádně 

adresu, přibližný čas návštěvy, kolik dětí, jména 

a prohřešky.  
Mikulášskou návštěvu objednávejte do pátku 

1.12.2023 do 15 hod. Návštěvu objednáte na obecním 

úřadě, v infocentru, v místní knihovně, telefonicky 

na čísle: 483381110, 483381096, 73642438,e-mailem: 

infocentrum@josefuvdul.eu, knihovajd@seznam.cz. 

Mikuláš s čertem a andělem budou chodit 

v úterý 5.12.2023 v podvečer. 

https://www.facebook.com/libereckraj?__cft__%5B0%5D=AZXP83P3IKgPU_rrCehRKz222FOt_s4Qy-UV9F7CEUysT5aWI04B5SFDnS1QoSCRBV041XJxd7Loxn-EQ77VpZsgUiIw7eNAMqzqrAE7uWI5AiiGFRvFbLlcXl_zFxPXq03p3fgsaGTdHOVBK3r7IvxRyG2Nte2YT-6_J2diQTMRwWRUVS3tJmMLjTXYF34gQME&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/www.cuscz.cz?__cft__%5B0%5D=AZXP83P3IKgPU_rrCehRKz222FOt_s4Qy-UV9F7CEUysT5aWI04B5SFDnS1QoSCRBV041XJxd7Loxn-EQ77VpZsgUiIw7eNAMqzqrAE7uWI5AiiGFRvFbLlcXl_zFxPXq03p3fgsaGTdHOVBK3r7IvxRyG2Nte2YT-6_J2diQTMRwWRUVS3tJmMLjTXYF34gQME&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/sportagentura?__cft__%5B0%5D=AZXP83P3IKgPU_rrCehRKz222FOt_s4Qy-UV9F7CEUysT5aWI04B5SFDnS1QoSCRBV041XJxd7Loxn-EQ77VpZsgUiIw7eNAMqzqrAE7uWI5AiiGFRvFbLlcXl_zFxPXq03p3fgsaGTdHOVBK3r7IvxRyG2Nte2YT-6_J2diQTMRwWRUVS3tJmMLjTXYF34gQME&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/sportagentura?__cft__%5B0%5D=AZXP83P3IKgPU_rrCehRKz222FOt_s4Qy-UV9F7CEUysT5aWI04B5SFDnS1QoSCRBV041XJxd7Loxn-EQ77VpZsgUiIw7eNAMqzqrAE7uWI5AiiGFRvFbLlcXl_zFxPXq03p3fgsaGTdHOVBK3r7IvxRyG2Nte2YT-6_J2diQTMRwWRUVS3tJmMLjTXYF34gQME&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/skilucifer?__cft__%5B0%5D=AZXP83P3IKgPU_rrCehRKz222FOt_s4Qy-UV9F7CEUysT5aWI04B5SFDnS1QoSCRBV041XJxd7Loxn-EQ77VpZsgUiIw7eNAMqzqrAE7uWI5AiiGFRvFbLlcXl_zFxPXq03p3fgsaGTdHOVBK3r7IvxRyG2Nte2YT-6_J2diQTMRwWRUVS3tJmMLjTXYF34gQME&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/ski.josefuv.dul
http://www.josefuvdul.eu/
mailto:infocentrum@josefuvdul.eu
mailto:knihovajd@seznam.cz
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Jizerské frišno 

Když v Jizerkách zavládne ten pravý podzim, přihlásí se o slovo jizerské 

frišno. Do hor i podhůří přináší zvláštní tajemnou atmosféru, chlad a mlhy. Jizerské 

frišno se vám dostane pod kůži a prostoupí celým vaším tělem. Na první pohled 

možná nevlídné počasí přináší do Jizerek svou nezapomenutelnou podobu a pokud 

se na výlet do přírody pečlivě připravíte, nebudete litovat. Čeká vás jedinečná a dech 

beroucí podívaná, na kterou nikdy nezapomenete.  
 Jizerskohorské bučiny, první přírodní památka UNESCO v České republice, má nezapomenutelnou podobu      

v každém ročním období, ale na podzim tu prožijete něco, co ze své paměti nikdy nevymažete. O nevšední podívanou 

se postarají husté mlhy prostupující skalními věžemi a útvary, tajemné stíny a ticho, které ruší jen kapky odrážející      

se od padajícího listí. Stejně tak, jako fascinující, mohou být tyto dny však zrádné. Těžko přístupný terén v kombinaci 

se sychravým počasím vás může opravdu potrápit. Vhodné vybavení a důkladná příprava před výletem by právě            

v tomto období měla být samozřejmostí a základem.  
 Naprostým fenoménem podzimu jsou 

vodopády. Deštivé podzimní dny se postarají                  

o úchvatnou podívanou, ať už se vydáte                     

k vodopádům Jedlové, na Černou Desnou, nebo na 

Štolpichy. Pokud patříte k obdivovatelům méně 

frekventovaných míst, vydejte se k vodopádům Bílé 

Smědé, Černé Nisy, nebo Bílé Desné. Všechna místa 

mají své kouzlo a uchvátí vás podívaná nejenom           

na vodopády, ale i nejrůznější peřeje, kaskády            

a kotle na vodních tocích.  
 Pokud se přece jen jizerské frišno dostane 

až k vašim kostem a vy zatoužíte se trochu prohřát           

a odpočinout si, vyzkoušejte jizerská wellness, nebo 

si zajděte na něco dobrého. Podzimu v Jizerkách 

můžete využít i k načerpání další síly. Zatímco se 

příroda chystá k odpočinku, my musíme 

nadcházející období zvládnout stejně dobře, jako předchozí měsíce. Relaxaci a odpočinek si můžete dopřát                    

v jedinečném prostředí podhůří Jizerek, ve Spa Resortu Libverda. Celým tělem vám Jizerky prostoupí v Hotelu 

Rehavital v Jablonci nad Nisou, kde můžete vyzkoušet Jizerský relaxační rituál. Wellness služby můžete vyzkoušet také 

v hotelu Antonie ve Frýdlantu, z hotelové restaurace se vám navíc naskytne překrásný pohled na město i panorama 

Jizerek. Své smysly můžete potěšit také v luxusním Wellness Centru Hotelu Babylon. Zakousnout se do místních chutí 

můžete na jabloneckém Petřínu, zdejší nabídka se nese ve stylu prvorepublikové kuchyně, která spojuje dohromady 

české, francouzské a rakouské chutě. 
 Ať už se na podzim rozhodnete pro odpočinek, nebo ho prožijete aktivně, rozhodně nebudete litovat. Podzim   

je jedním z nejkrásnějších období a budete na něj s láskou vzpomínat. Tipy na výlety i odpočinek najdete na našem 

webu www.jizerky.cz/podzim. 
         Krásné podzimní dny přejí Visit Jizerky 

 

Řešení diagramu: 1. Sd2-h6+ Kf8-g8, 2. Ve1-e8+ mat. 
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